¹ Gaguin. in Philip. — ² Ext. in tom. ix. de schism. Ms. Vat. pag. 42. — ³ Ext. in l. xxxv. Bullarum Pii II. pag. 289. et in Bullar. in Pio II. — ⁴ Lib. ix. Ep. cur. Lin.

⁵ Bened. XI Ep. cur. cxlv. — ⁶ Lib. ix. Ep. cur. LX.

eum et in illis partibus moram trahens, ipsum regem callidis commentis ad hujusmodi rebellionem instigat, et foveat in ea, ac alias ibidem contra nos et Sedi predictam dolos concinnat, et machinatur quos potest. Nos autem, nolentes quod predicta Nicosiensis Ecclesia sub ejus umbra spiritualiter vel temporaliter dispendium patiatur, seu quod ejusdem Ecclesiae bona, quam taliter contra mandatum nostrum deseruit, perveniant ad eumdem; ipsum ab administratione honorum omnium spiritualium et temporalium dictae Ecclesiae Apostolica auctoritate suspendimus usque ad nostrae et dictae Sedi beneplacitum voluntatis, alias contra eum nihilominus processuri, prout cervicositatis sue culpa exegerit, nobisque videbitur expedire. Nulli ergo, etc. Dat. Anagniæ XVIII kal. Septembri anno IX ».

38. Suspensa vero tunc Gallia ingentis alienigeni periculi terrore laborabat¹, cum illius hostes ob auctam inter regem et Bonifacium discordiam magis ferocirent, compluresque ambigerent, regine aut Pontifici obtemperandum esset. Maxime exagitati fuere theologiae et juris utriusque doctores, quorum aliqui, cum regis voluntatibus se accommodare defrectarent, in exilium pulsi sunt: in alios vero Bonifacius commotus Diplomate Pontificio vetuit², quemquam ab ipsis laurea doctorali insigniri, donec Philippus rex in gratiam cum Ecclesia rediisset.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sedes Apostolica, sicut totus fere orbis, facti evidenter didicit, regnum Francorum, ejusque reges tam antiquis quam modernis temporibus magnis dotavit largitionibus gratiarum, et amplis privilegiis communivit: quæ si Philippus rex Franciæ in examen debitæ considerationis adduceret, dictam Sedi et nos, quos præcipue habuit ad sua beneplacita promptos, liberales in gratis, et in cunctis opportunitatibus gratiosos, contumeliis non conaretur afficere, nec injuriis provocare; sed ad nos et ipsam ex debito gereret affectum devotionis et reverentie specialis. Verum rex ipse hujusmodi beneficiorum immemor, et gratiarum obtitus, elatus in superbiam, et in reprobum sensum datus, contra nos et Sedi eamdem tanquam impinguatus recalcitrans, non solum ab ejusdem Sedi et nostra se devotione substraxit, sed se nobis constituendo rebellem, in illam omnium pessimam speciem ingratitudinis incidit, qua pro bonis mala, pro gratiis contumeliae, ac pro beneficiis maleficia compensantur.

« Quia vero dictus rex non solum alios de dicto regno, sed et magistros et doctores, bachelarios et scholares existentes in studiis regni prædicti ad hujusmodi rebellionem secum trahere satagit, et jam eorum aliquos traxit; quos autem trahere non valet, a regno ejicit et excludit prædicto; nos nolentes, quod ob favorem vel timorem

ipsius aliqui a nostra et ejusdem Sedi reverentia deviantes, et alias minus idonei cathedrali possint ascendere magistralem; omnes de regno prædicto, potestatem habentes dandi licentiam, regendi, seu docendi, ac approbandi volentes licentiam hujusmodi obtinere in theologica facultate, ac jure canonico et civili, ab hujusmodi potestate, donec idem rex ad nostra et ejusdem Sedi mandata cum satisfactione debita revertatur, Apostolica auctoritate suspendimus; districtius inhibentes eisdem, ne interim aliquibus dictam licentiam concedere quoquo modo præsumant; ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hoc a quoquam scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo etc. Datum Anagniæ XVIII kal. Septembri anno IX ».

39. Jactati eadem procella Ecclesiarum præsules, quorum nonnulli in regis sententiam deflectere: constantiores regno anandati. Quo accepto Bonifacius, ad suas partes confirmandas vacantibus Ecclesiis præsules imponendi minus Sedi Apostolicae reservavit, donec Philippus ipsi conciliatus fuisse.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Sedes Apostolica etc. » ut supra in proxima usque: « Quia vero idem rex præcipue prælatos dicti regni ad hujusmodi rebellionem et indevolutionem secum trahere satagit, et jam eorum aliquos traxit, quos autem trahere non valet, a regno ejicit et excludit prædicto, nos nolentes, quod ob timorem vel favorem ipsius, vel alia quacumque de causa in Ecclesiis cathedralibus et regularibus dicti regni aliqui præficiantur, qui nobis et dictæ Sedi fideles, devoti, et alias idonei non existant; omnes provisiones dictarum Ecclesiarum, si quæ forsitan vacant ad præsens, vel cum eas vacare contigerit, dispositioni nostræ ac dictæ Sedi, donec idem rex ad nostra et ejusdem Sedi mandata cum satisfactione debita revertatur, auctoritate Apostolica reservamus; districtius inhibentes omnibus et singulis, ad quos in dietis Ecclesiis prælatorum electiones, vel ipsarum electionum confirmationes, aut quacumque dispositiones pertinent earumdem, ne contra reservationem hujusmodi quemquam eligere, seu electionem aliquam confirmare, aut alias de Ecclesiis ipsis disponere quoquo modo præsumant; ac decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hoc a quoquam scienter vel ignoranter contigerit attenuari. Nulli ergo etc. Dat. Anagniæ XVIII kal. Septemb. anno IX ».

40. Dunn haec ac alia superiora Bonifacius in Philippum regem Francorum antea decernebat, plurave decernere meditabatur, ut Pontificiis editis constringeret reos, quanvis ad eorum notitiam non emanarent, hanc sanctionem tuit³:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Rem non novam aggredimur, neque viam

¹ Ep. eur. LV. — ² Ep. LVI. — ³ Ibid.

⁴ Ep. LIV. et Extravag. Rem. non no. de dolo et contum.

insolitam ambulamus, sed anterioris juris calcata vestigiis præsentis Constitutionis indubitate roboramus suffragio, et incencusso munimine stabilimus. Est siquidem jam saneatum, quod propositum publicæ citationis edictum eum aretet, qui impedit aut facit, etiam se celando, ne ad eum possit pervenire citatio, appareatque contumax, qui sic agit; quodque in albo prætoris hujusmodi edicta proposita suæ jurisdictioni subjectos arceant et astringant magis, quam si voce præconia, que innotescit paucis, vel litteris citarentur. Jus enim, quod talem modum citationibus posuit, violenter præsumpsisse credendum est, ut quæ in eodem albo tot ipsius albi publicum locum frequentantium oculis paterent legenda ad citati notitiam devenirent. Unde ad præbendam omnibus eorum, quæ sanciuntur plenam lectionem et notionem mandatur, legem tabulis aut lapidibus sculptam sanctissimæ Ecclesiæ describi porticibus et affigi.

« Præmissis igitur in debitam considerationem deductis, ac in lance irrefragabilis rationis appensi, nos qui universis, disponente Domino, præesse dignoscimur, volentes per hanc novellam Constitutionem nostram aliquid cirea prædicta statuta expressius inveniri, declaramus de fratre nostrorum consilio, et nihilominus hoc edicto perpetuo valituro firmamus et statuimus, ut citationes auctoritate Apostolica de quibuscumque personis, undecumque et ubieumque sint, euiscumque status, dignitatis vel præminentiae Ecclesiastice vel mundanæ, etiamsi imperiali aut regali fulgeant dignitate; præsertim si impedian, vel faciant per se vel alios quoquo modo ne citationes ipsæ ad eos perveniant, ex quaenique causa faciendo ut citandorum domicilia sive loca tute vel libere adiri non possint; cum, prout scri-

ptum est, existimare debeamus an eo ire licet ubi est eitalio facienda, provide ad instar edictorum prælatorum propositorum in albo prætoris etiam extra solemnes dies, in quibus Romani Pontifices suos facere consueverunt generales processus publice id nobis specialiter et ex eerta scientia jubentibus, factæ in audiencia litterarum nostrarum, aut in aula nostri palatii postmodum affigendæ januis majoris Ecclesiæ loei, in quo Romana communis omnium Christianoi populi nationum residebit curia, ut eunetis possint patere, et ita deferri citatis sie valeant, ac aretent citatos post terminum lapsum, quem considerata locorum distantia volumus citationibus ipsis competentem apponi, sicut si ipsos personaliter apprehendissent; non obstantibus aliquibus privilegiis, indulgentiis et litteris Apostolicis, generalibus aut specialibus, quibuscumque personis pontificali, imperiali, regali, vel alia Ecclesiastica seu mundana dignitate præditis, aliisque inferioribus, seu Ecclesiis, monasteriis, locis, collegiis et universitatibus, in quaeunque verborum forma concessis, per quæ talium citationum effectus possit quomodo libet impediri, etiamsi de ipsis et eorum totis tenoribus de verbo ad verbum aut de propriis nominibus personarum », et infra, « oporteat in nostris litteris fieri mentionem. Nulli ergo, etc. Dat. Anagniæ XVIII kalend. Septembris anno IX ».

41. *Bonifacii captivitas et obitus ejusque memoria a calumniis vindicata.* — Intentus scribindis edictis Bonifacius ab hostiis insidiis non cavit, atque in eorum cecidit¹ potestatem (1). De quo funesto casu haec tradit Bernardus: « Eodem

¹ Jacob. card. l. i. de canoniz. Petri de Moron. c. 14. Ptol. Luc. Illust. Eccl. l. xxiv. c. 36. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Jo. Vill. l. viii. c. 63. S. Anton. iii. p. tit. xx. c. 8. § 21. Vit. Bonif. script. Ms. Vat. sigu. lit. C. num. 25 et num. 79. Martin. Pol. l. iv et alii.

(1) Capti per injuria Pontificis historiam hic describere non vacat, enni ab annalista partes hasce occupatas optime agnoseam. Nonnulla tamen addenda sunt vulgata a coevis quideam historicis, sed nondum annalistæ hujus ætate cognita. Igitur tota haec conjuratio auctores Columnenses habuit, adjutorem Philippum Gallæ regem, a quo missus Nogaretus cum tercentis militibus oecutus venit, conse- ditque in vicinis Anagniæ teste Ferretto Vicentino histor. lib. 3. Cum vero opportuña advenisset dies, noctu a conjuratis introductus idem Nogaretus cum Gallorum cohorte, quibus accesserunt milites alii, ab optimatibus Anagninis ex vicinis locis collecti, in ipso mediæ noctis silentio impetus in aedes Pontificias factus est, teste F. Francisco Pipino Chronic. lib. 4 cap. 41, sed valde obsistebutib[us] earum adiutum custodibus, nonnisi ad meridiem perrumpere in interiora castra datum fuit. Pontifex, auditio armorum fragore, reque comperta, recludi cubiculi sui fores jussit; statinque sacra chlamide induitus, et coram vivide Crucis frustulo prostratus sese obtulit, porrectaque cervice, ait Pippinus, martyrium sibi deprecatum scribens, nemo tamen sacrilegas in eum manus injicere ansus fuit; sed illo sub custodia relicto, sacer Ecclesiæ thesaurus diripitur, nec manus abstenta a fratre Gentili cardinali, cæterisque papæ nepotibus. His ita gestis, Lucas de Flisco cardinalis Anagninam p[ro]b[abil]iter concitav[er]it, ut captum Pontificem ex hostiis manus eriperet, quod ab illis summa fide et virtute præstatum fuit. Porro Bonifacius triuno captivus mansit; vix tandem eo liberato circa vespertinam horam, ait Pippinus, agentequ F. Nicolao episcopo Hostiensi de pace convenit inter Pontificem et optimates Anagninos, quibus Pontifex veniam indulsit octava die. Tum Pontifex Anagnia discendens, Romam venit, ut ex Ferretto discimus. Iter minime tuum habuit, siquidem vera narrat auctor coevis Parmensis Chronicus, qui, recedentem illum aggressos Columnenses asserit; quanquam non ægide a militibus Pontificem comitantibus depulso, addit. Romam tandem venit Ursinus deducentibus, conseditque in Vaticano. Sed qui Columnensem manus evaserat, incidit in Ursinos, honestiores quidem in specie, reipsa tamen in quos Pontificis adversarios. Ita enim auctus et fores ægium Pontificiarum illi obse- rarunt, ut nihil ibero[rum] Anagniæ, quam Roma versari se Pontifex intelligeret Postremam hanc captionem, quam reliqui omnes silent, certam et undubitalam efficit consensus historicorum Parvenses et Ferretti Vicentini, qui ambo de illa testimonium tulerunt. His angustias evasurus Pontifex migrare in aedes Lateranenses statuit; sed profligentibus Ursini, tanquam animo ægritudinem concepit, ut debilitate senio valetudine in periculosum morbum inciderit, quo ex improviso, ne familiaribus quicquid sentientibus, appresus fuit, ut ex Ferretto discimus « Obit », ait Ferretius, anno tertio Dominae Incarnationis post trecentum et velle, VI id. Octobris, atatis vero sue LXXXVI, et vixit in Sede Apostoli ica annis octo, mensibus dece »..

Ceterum Bonifa ius ingentes anni dotes in Pontificatum contulit, quanquam saeculari principatu potius quam Ecclesiastico aptiores. Nam præterquam quod pure civili et canonico fuit excultus ius, ut atatis sua nemini cederet; in rebus tractu is dexteritate, quanquam non semper felici eventu, præstitit. Divi las. quibus majestatem Pontificatus sustineret, comparavit maximas; ex quo avariie notam incurrit. In summa dignitate maiusculus, Pontificias aedes solendide ornauit, teste Ferretto Vicentino histor. lib. 3. Pontificiam mitram dupli circulo seu corona ornasse fertur; quod Alemannus ex antiquis imaginibus Romanorum Pontificum Romæ extantibus collegisse sibi visus est in opere de Parietibus Lateran. cap. 13. Sed mitram Pontificiam diu ante Bonifacium dupli circulo distinctam fusse collegisse

anno millesimo trecentesimo tertio, in vigilia Nativitatis B. Mariae Virginis, dum Bonifacius papa Anagniae in patrio solo et civitate propriae originis cum sua curia resideret, ubi tutus esse amplius merito crederetur in gente sua, et populo et natione, ibidem consciis aliquibus domesticis suis proditus fuit, captusque atque levatus: et thesaurus suus atque Ecclesiae deprædatus et asportatus, non sine ignominia Ecclesiae et dedecore grandi. Cardinales vero lumentes, relicto eo, fugerunt, duobus exceptis, scilicet domino Petro Hispano Sabinensi et domino Nicolao Ostiensi episcopis. Cujus captionis et sceleris vexillifer fuit Guillelmus de Nogareto de S. Felice, diœcesis Tholosanæ, complicibus et consentaneis Columnensibus, ex quibus duos olim decapellaverat cardinales. Super ipsum itaque Bonifacium, qui reges et pontifices, ac religiosos, clerumque ac populum horrende tremere fecerat et pavere, repente timor, et tremor, ac dolor una die pariter irruerunt, aurumque nimis sitiens perdidit et thesaurum: ut ejus exemplo discant superiores prælati non superbe dominari in clero et populo, sed forma facti gregis ex animo curam gerere subditorum, priusque amari appetant quam timeri».

Induisse Pontificalia ornamenta et Christi e cruce pendentis effigiem amplexum manibus, ut honeste moreretur, cum irruptionem hostium sensit, Ptolemaeus Lucensis¹, et Jordanus² scribunt, quibus etiam Joannes Villanus³ et S. Antoninus⁴ consentiunt, cuius verba repetimus: «Animadvertis, inquit, civitatem captam et palatium suum, judicavit se mortuum; sed ut magnanimus et imperterritus ait: Ex quo proditorie sicut Jesus Christus captus sum, et deditus in manibus inimicorum, ut occidar, ut papa mori decerno. Et fecit se parari vestibus sacris cum pal-

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 36. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Jo. Vill. I. viii. c. 63. — ⁴ Anton. III. p. ut. xx. c. 8. § 21.

lio seu ammanto B. Petri, et corona aurea a Constantino Silvestro papæ collata, et cum clavibus et cruce in manibus resedit in papali throno. Ad quem accedens dictus Sciarra cum aliis suis inimicis, verbis contumeliosis aggressi sunt Pontificem, et deriserunt circumstantes eum, et familiares ejus, et qui cum ipso remanserant. Inter alios eum illus dominus Guillelmus de Lunghareto, qui pro rege Francie tractatum duxerat capturæ Pontificis, et minatus est ei, quod ligatum ipsum duceret Lugdunum, ut in generali Concilio solemniter deponeretur. Cui papa, non corde deficiens, respondit: Patienter feram, me condemnari et damnari et deponi per Patarenos, eujusmodi ipse erat cum progenitoribus suis, ut Patarenis igne combustis. Quibus verbis confusus dominus Guillelmus cum rubore reticuit. Domino autem disponente ob dignitatem Apostolicæ Sedis, nemo ex inimicis ejus ausus fuit mittere in eum manus, sed induitum sacris vestibus dimiserunt sub honesta custodia, et ipsi insistebant præda, diripientes thesaurum ejus et Ecclesiae, quem in palatio papæ invenerunt.

«Permansit Pontifex ipse custoditus tribus diebus: tertia autem die surrexit a custodia liber sine precibus alicuius aut procuratione, Domino illustrante et velamen suæ cæcæ ingratitudinis a populo Anagniae auferente. Recognoscentes ergo errorem suum cives Anagniae, cum populo arima corripuerunt in favorem antistitis, clamantes per urbem: Vivat papa et moriantur proditores: et discurrentes per civitatem Anagniam ejecerunt Sciarram de Columna suosque complices de ea, pluribus ex eis captis, et aliis occisis. Liberatus igitur Pontifex Bonifacius cum familia sua, dolore nimis absorptus ex tanto dedecore, cum tota curia inde discedens, Romam remeavit ad S. Petrum, disponens Concilium convocare ob injuriam sibi et Ecclesiae factam vindicandam contra regem Francie».

mibi visus sum in Notis ad Pagium ad an. MCCCCV, V. ex aperto testimonio Benzonis Albensis episcopi ejusdem saeculi scriptoris, qui mitra Pontificia qua Nicolaus II ornatus fuit, saeculo XI inclinante, circulos duos commorat, quorum alter insculptam hanc sententiam exhibebat: *Crona regat de manu Dei;* alter vero: *Crona regni de manu Petri.* Vide Notas ibidem. Quid vero probent in hac re marmora et imagines discat Alemannus ex vetusto simulacro Bonifaci, ejus olim sepulchro imposito ac ante illa sculpto, quod extare hodie Florentia in hostis Riccardianis monet cl. Lanius in Adul. subjectis Chronicis Pontificis Romanorum Leonis Urbevelani, in bellicis eruditiorum vulgato. *Ornat autem prælata mitra, qua in unica tantummodo corona distinguit.* Vicissum autem in Tabulis publicis de inventione corporis Bonifaci, quas hic producit Raynaldus, asseritur inventum fuisse cadaver Pontificis *cum tribus coronis ornatum.* Forte igitur Bonifacius non unius vel binarum sed triplicis coronæ auctor asserendus est Constantiam etiam summum sacerdote dignam præ se tulit Bonifacius, quam tamen, si prudentia temperasset, et rebus Ecclesiae melius consuisset, et ipse notam evitasset hominis furiosi et violenti. Quaquam vero plura sunt que in illo jure forte meritoque reprehenduntur; loque tamen plura nonnisi per columnam viro ambitioso forte, avaro et violento impacta sunt. Quam enī historiam narrat de illo Ferretus Vicentinus et F. Pippinus, haec inter columnas rejoiciendam cen eo. Ferunt illi accepit a Bonifacio Guidonem de Monteferetro religionem Franciscorum iam professum, rogatumque ab eo fuisse, ut arte in doceret, quo Prae-nomina Columnensis arca caperetur; sed monachus nonnisi proditione astu casuram intelligens. Pontificem rogavit, ut veniam sibi de commissis indulceret, nec novis sceleribus committendis adigeret. Bonifacius absolutionem de commissis et commit endis impertius fuit; tum institut, ut que apte cenebat suggereret: *tunc monachus persua-īt, ut cum hostibus suis paciens, pollicit non staret.* Hanc historiam quaquam et Dantes ejus temporis vates carmine expressit, Inferni cap. 27, ab adversariis in odium Bonifaci confictam esse, suadet tum eximia Bonifacii rerum sacrarum et canonistarum scientia, cum vero spectata Guidonis pietas, quæ post suscepit religionis vestem tanta fuerat, ut de illo scriperit rerum Astensium anonymous atlati illius scriptor, cap. 23. «Non est inventus similis illi; per spatium annorum trium obedientissimus ibi (in monasterio) fecit amariorem et austerioriem penitentiam».

Frustra etiam accusatur superbum ejus responsum, quo missos ab Alberto Romanorum rege electo legatos primo rejecit; furent enim, sedentem, diadematū, armatumque, stricto cupulo ensis, quo erat accinctus. *Nonne, dixisse, possum imperi jura tutari? ego sum imperator.* Ita legitur in historia F. Pippini lib. 4, cap. 41. Sed Ferretus Vicentinus, qui sane Bonifaci vita non dissimulat, nonnisi modeste loquentem ea occasione Pontificem inducit. Queritur enim apud illum Pontifex de electione se inscio et inconsulto, facta, quam probare se nequaquam posse, salvo Pontificio jure, affirmat.

Deductum Romanum fuisse a Matthæo cardinale Ursino magna clientum comitatu observat card. Baronius¹: additque Jacobus S. Georgii² ad Volum Aureum diaconus cardinalis maxima pompa et armorum apparatu exceptum a Romanis: adeo ut nusquam tanta gloria fulgere sit visus. Verum acceptæ injuriæ dolore brevi confectus obiit, ut idem anclor, horum omnium spectator historiæ subditis versibus prodidit:

Multa facit multosque juval, multique gravatos
Se repulant. Nonus dum sic elabitur annus,
Huc I gravis alluvies, funesta et morbi nostris,
Nec seculis audita iues prorumpit, et audiens
Ingruit. Eu capitum residens sublimis in alta
Sede Petri summa, Christique vicarius urbe.
Urbe sua, tectisque suis, manibusque sorum
Quaque satus, raptis congestis undique gazis.
Qui scelerum auctores? Quæ causa est? quidve repensum?
Quid loquimur?
Irruit in stolidos plebs docta furentibus armis,
Hos cerebro, quosdamque manu, quosdamque recisis
Naribus everit, capitum qui maximus horum
Exiterat, summusque pater jam carcere liber
Protinus hunc solvit rediens festinus in aliam
Urbem, quippe sacram, miro circumdatu orbe,
Vallatusque armis. O mira potentia tantis
Enodata malis! Nunquam sic glorius armis,
Sic festus suscepitus ea, cleroque decorus,
Insignisve fuit, cunctos ubi ferens texuit.
Prima patrem sedes Lateranensis suscepit: inde
Ætherei Petri, cuius miracula seculo
Clara patent. Siquidem proprium defendere servum,
Tularique patrem curæ est devotus illi
Obnoxium, tumultumque suum procumbere templo
Claviger imperiat. Pauco nam tempore fluxo,
Decursoque die, leeto prostratus anhelus
Procurbit, fas-usque fidem, veramque professus
Romana Ecclesiæ, Christo tunc redditur almus
Spiritus, et sœvi jam nescit judicis iram.
Sed mitem placidamque patris, ecu credere fas est.

43. Bonifacio vila functo, quanquam visus est Galliarum rex ex imminenti periculo evolasse, quod Bonifacius in eum conflasset, non tamen divinas iras evasit, cum ipse plura adversa expertus plenam dedecore domum regiam luxerit³, tristique occubuerit lethi genere: ejus vero stirps quæ florentissima erat, brevi exaruerit, septrumque in Caroli Valesiaci filios traductum fuerit. Cæterum scribit sanctus Antoninus⁴ capto Bonifacio nuntios contentis itineribus, ut de re gratis ad Philippum missos, ac tum ab episcopo sancto divinam vindictam prænuntiatam fuisse.

« Cum per civitatem Morianensem, quæ est post transiit, transiret nuntius, ista referens, episcopus civitatis, qui erat religiosæ et sanctæ conversationis, hæc cum audisset, coram multis ait: Hoc novum dabit magnum gaudium regi Franciæ: sed extrema gandii luctus occupabit; nam propter tantum excessum notabile judicium Dei irruet super eum et progeniem ejus: magnas ipse inbet pœnas, adversa multa patietur, et plurimi insurgent contra eum et filios ejus. Quod totum imple-

tum est non multo post tempore: et hoc ideo scriptum est, ut hoc exemplo cæteri illud observent oraculum: Nolite tangere christos meos⁵. Qui enim vos tanget (ait Deus per prophetam²) tangit quasi pupillam oculi mei ». Hactenus S. Antoninus, qui ea ex Joanne Villano³, latinitate donata decerpserit.

Fuere etiam Anagnini triste divinæ vindictæ monumentum, quamvis aliquibus liberato Bonifacio, ejectisque proditoribus, crimen expiassæ videri potuissent: ea enim civitas, quæ antea populorum frequentia opibusque affluebat, adeo postea afflita divinitus attritaque est, nt cum de tot calamitatibus causa in publico urbis concilio quæreretur, responsum fuerit, sævire in eos Numen divinum ob patrum proditionem, cum ob id execratione Ecclesiastica defixi nonquam rite expiati fuissent, ut ex Alexandro Bononiensi refert Papyrius Massonius⁴: « Quo in statu Anagnia fuerit post illum repentinum insperatumque Bonifacii easum, Alexander Bononiensis in descriptione Latii Hernicorumque gentilis refert his verbis: Anagnia urbs antiquissima semiruta prope ac desolata jacet. Cum nobis anno a Christo nato MDXXVI transitus per eam incidisset, ingentibus ruinis, maximeque palatii a Bonifacio Pontifice Romano, quem supra compellavimus, ædificati, summa cum admiratione miserationeque spectatis, causam cladis a quodam ex optimatum numero interrogato didicimus, Bonifacii Pontificis capturam: quippe ex illo die usque in præsens variis occasionibus urbem ivisse præcipitem; adeoque bello, pestilentia, fame, plurimum vero civilibus odiis in hanc calamitatem redactam: intestinis enim contentionibus alios ab aliis ejectos, pulsorum ædibus ineensis, vicissimque per vim se restituentium eosdem spiritus, eamdem belli rationem in adversarios fuisse. Hanc ob rem non pridem, cum a paucis, qui supererant, civibus in cœtu consilioque communis de malorum causa quæsitum anxie esset, tandem hanc occurrisse, quod majores illorum, Bonifacio Pontifice prodito, se gravissimo scelere devinxissent, idque quoniam hactenus expiatum non fuerat, ideo Clemente VII Pontifice obtestato, ut episcopum ad se mitteret aliquem, qui populum ab illa majorum noxa liberaret expurgaretque. Hoc denum, precibus ac votis rite pro incolis factis, ut ab anathemate, quo ob manus Pontifici maximo violenter injectas adhuc erant obstricti, absoluti Deo haberentur, executum ».

44. Scripsere nonnulli auctores indigna admodum de Bonifacio, ut qui ab hostibus jaetata inconsulte litteris mandarint, interque alia ex dolore actum in rabiem, et proprias carnes rosisse: quorum mendacia vel ex ipsa corporis, quod post trecentos annos corruptionis expers inventum est, inspectione patuerunt: cum enim in S. Petri Ba-

¹ Baron. in Ms. sched. — ² Jacob. card. S. Georg. ad Volum. Aureum l. I. de canoniz. S. Petri de Murrone c. 41. — ³ Jo. Vill. l. IX. c. 65. Paul. Ænul. ac Gagin. in Paul. Pulch. et alii. — ⁴ S. Anton. tit. XX. c. 8. § 21.

⁵ Ps. civ. — ² Zachar. II. — ³ Jo. Vill. l. VIII. c. 64. — ⁴ Papy. Masson. in Bonif. VIII.

silicæ sacello, quod eximio cultu considerat, ut vivens curaverat, sepultus fuisset, atque Paulo V Pontifici ex cardinalium consilio visum esset veterem S. Petri a Constantino extructæ Basilicæ partem, quæ supererat vetustate inclinati parietibus collabentem demoliri, ut magnifico opere retaceatur, sacellum S. Bonifacii sacrum, in quo hujus Bonifacii sepulchrum erat, evertendum fuit, illiusque corpus corruptionis immune magna astantium admiratione repertum est, ut publicæ Tabulae tunc in Urbe ad rei memoriam transfundendam posteritali a Grimoaldo notario confectæ testantur.

« In nomine Domini. Amen. Anno a Nativitate ejusdem Domini nostri Salvatoris Iesu Christi millesimo sexcentesimo quinto, Indictione tertia, die vero Martis, undecima mensis Octobris, Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli divina providentia pape V anno ejus primo, etc. Amota statua Bonifacii, instar defuncti quiescentis cum thiara tribus coronis ornata, aliisque papalibus insulis, et tabula mar morea, quæ arcam eum stemmatibus ejusdem Bonifacii, undarum scilicet duarum cœrulei coloris per obliquum in campo aureo tegebant, reperta fuit capsæ lignæ ex abiete intus, in qua erat corpus supradicti D. Bonifacii pape VIII, alta a terra palmis decem in majori navi inter portas Ravennianam et judicij capsæ ipsa lignæ longa palmis 8. 1/2 lata palmis 2. et unc. 5. delata fuit in sacerarium : ubi præsentibus dominis vicario, canonicis, archiepiscopo, episcopo, et duce ac magno populo, meque notario, etc. fuit aperta, et visum ab omnibus corpus ipsius recolendæ memoriae Bonifacii VIII adhuc integrum et incorruptum sacris vestibus ornatum ». Et infra :

« Bonifacii VIII corpus mensuratum est in longitudine a vertice capitis ad plantam pedis palmarum 7. et quartorum trium. Caput in rotunditate palmarum duorum et quarti unius, et ut periti medici ac chirurgi affirmarunt, ex majori parte calvum erat, præsertim in summitate. Cum enim capitis, necnon membranas superiores et inferiores, tegentes oculos, genas pingues, frontem latam, mentum sine barba (nam vivus rarus erat) cartilaginiæ aurium mediocres foris prominentes habebat, facies, quamvis nasus et labia corrupta, severitatem magis quam hilaritatem ostendebat. Dentes omnes, et quidem magnos et firmos, præter duos sub labio superiori, cui viventi deerant, habebat : sano ac robusto fuit corpore, ut periti judicarunt.

« In cingulo palmarum trium cum dimidio. Manus habebat longas et pulchras palmi unus brevis, cum unguibus longis, signis venarum et nervorum, adeo ut videntibus summam injiceret admirationem, quomodo per tot annorum curricula tam integræ et incorruptæ conservatae fuisse. Pedum quilibet palnum unum continebat. Genua, tibiae, et reliqua corporis cum carne excise-

cata, sana et incorrupta cernebantur, etc. Acta sunt hac Romæ in Basilice S. Petri et in sacrario ejusdem respective, templo seilicet rotundo, quod antiquitus dicebatur S. Andreas, hora xxiv, die, anno, mense, Indictione ac Pontificatu, de quibus supra ».

Quod ad gesti ab eo Pontificatus tempus attinet ; illud card. Baronius ita consignat¹ : « Sedis annis octo, mensibus novem, diebus xviii ». Renuntiatus enim fuit Pontifex, ut vidimus, IX kal. Januarii, ipso nimis Natali Domini pervigilio, anno MCCCXIV ; obiit vero hoc anno VI id. Octobris : quod etiam ex allato Jacobi card. carmine colligitur.

45. Benedicti XI electio, et ejus virtutes ac primordia. — Orba pastore Ecclesia, purpurati patres, ad quos creandi Romani Pontificis munus spectabat, in Vaticano palatio, ubi exterrimum diem Bonifacius obierat, ad sacra comitia celebranda convenere : paucisque, ut refert Joannes Villanus², lapsis diebus, communibus votis in eligendo Nicolao episcopo Ostiensi, non sine divini Numinis arcane consilio, ob egregia virtutum signa, quæ in ipso emicabant, consensere. Expavit ad oblate dignitatis majestatem vir sanctus, Christiana animi demissione insignis : ne tamen Ecclesiam in seditionum fluctus conjiceret, onus Pontificium admisit, Benedictique XI (quamvis si res ad accuratius examen revocetur, decimus nuncupandus sit) nomen sibi adsevit, accepta in Pontificium symbolum hac sententia³ : « Illustra faciem tuam super servum tuum ». De cuius tum obscuris initiis, tum incrementis, quibus ad augustissimum dignitatum omnium apicem assurrexit, hæc sanctus Antoninus affert⁴ :

« Is prius vocatus est Nicolaus, qui in sæculo fuit viiiissimæ conditionis de Tervisio (alias Tarvisio) et inde Venetas accessit, pueros docens in grammaticalibus, ut paupertatem suam substentaret. Ingressus autem Ordinem Prædicatorum, non segniter conversatus, virtutibus et scientiae se dedit, ut in modico tempore doctissimus evaserit, magnæ memoria, et aeris ingeni, omnibus amabilis. Et in Ordine per omnes dignitates gradatim ascendens, ex subpriori prior effectus, ex prioratu conventuali ad provincialem ascendens ; inde in magistrum Ordinis generalem electus, a Bonifacio VIII propter scientiam et probitatem suam inter cardines terræ constitutus, denum cathedram Petri ascendit ».

46. His consentientia Joannes Villanus⁵ in Florentina historia, ac Joannes Bonifacius⁶ in Tarvisina tradunt, quorum postremus haec de illius natalibus scribit : e Boccasio de Boccasinis notario Tarvisii oriundum, emensis apud Dominicanæ familiæ religiosos viros pluribus honorum

¹ Baron. in Notis MSS. et aliis plures. — ² Jo. Vill. Hist. Flo. I. viii. c. 66. Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xlviii. c. 38. — ³ Form. Mar. Ebuli Ms. Vatic. p. 56. — ⁴ S. Ant. III. p. 10. xx. c. 9. in præ. — ⁵ Jo. Vil. ubi sup. — ⁶ Bonif. Tarvis. Hist. I. vi.

gradibus, ac doctissimis in Psalterium, Job atque Apocalypsim Commentariis editis, insigni cum virtutis ac scientiae laude floreret, a Bonifacio in numerum cardinalium cooptatum, ornatumque S. Sabinæ titulo, Ostiensi postea episcopatui admotum fuisse. Impositam illi difficillimam provinceam sedandæ Ungariæ, que intestino atque externo bello conflctabatur, superius vidimus¹: in ea legatione, in qua plurimos labores tulit, ab ipso Wenceslaum regem Boemæ una cum filio, qui Ungarie regni insignia corripuerat, et Carolum judicio postulatos²; reversumque ad aulam Pontificiam Bonifacio inter hostium minas et tumultus intrepide adstilisse una cum Petro Hispano, ne gravius aliquid in eum hostis moliretur. Ob ea vero aliaque ornamenta virtutum ad solium Apostolicum eveclus, ut prudentia singulari erat praeditus, mox sopivit Urbis intestina bella, ut Jacobus cardinalis cecinit carmine hoc³:

Roma novis concussa fremit, sœvumque minatur
Martiis opus: coptas tumor est prorumpere flamas,
Et clarere palam: stipulas ceu conitus ignis
Incendit facile. At Christi clemencia tantis
Ocnerit, lymphaisque jacit: Benedictus eodem
Tempore suscipitur vir clarus.

At præstat ipsum Pontificem, post acceptas Apostolicas infulas de suis primordiis disserentem, audire in litteris Encyclicis ad Christiani orbis præsules, quibus de electione sua certiores factos, ad explicandam ferendo tanto oneri opem adhortatur, ac divinæ providentiae, quæ ipsum sensim extulisset, augusta consilia adorat.

47. « Benedictus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo Mediolanensi, et ejus suffraganeis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Opera divinæ potentiae plerumque mens humana miratur, dum mirabiles, personarum et temporum immutationes attendit, in quorum contemplatione sensus hominis hebetatur, dum conatur perquirere investigabiles vias Domini, et ejus occulta consilia perscrutari. Ipse namque nonnunquam potentes humiliat, ponit humiles in sublimi, et dispensat munera gratiarum, plenam et perfectam habens ad singula, tanquam palmo concludens omnia, potestatem. Nos autem nimis in admirationem prostrahimur, ac timor et tremor nos vehementer invadunt, dum infra mentis arcana revolvimus quot et quantas immunitates receperit hactenus status noster, qui ab olim Ordinem fratrum Prædicatorum professi, putabamus abjecti esse in domo Domini, cum humiliibus servis ejus, et sub obedientiæ jugo Creatori reddere votum nostrum: sed divini dispositione consilii post ministeria varia, in Ordine prædicto

nobis imposta, suscepimus magistri generalis officium; ac subsequenter ad cardinalatus apicem dignitatis per Apostolicam Sedem assumpti, cum aliquamdiu nostri ministerii debitum in gradu sacerdotii egissemus, præfeci fuimus per Sedem eamdem in episcopum Ostiensem. Novissime vero fratrum nostrorum instantia, prout series infra scripta declarat, nos subire coegit sarcinam Apostolicæ servitutis.

« Nuper enim felicis recordationis Bonifacio papa VIII prædecessore nostro, sicut Domino placuit, de haec luce subtracto; et sicut speramus, post labores impensos ad præmium evocato, ejusque corpore cum exequiarum solemnitate debita tradito Ecclesiasticæ sepulturæ, nos tunc, ut prætangitur, episcopus Ostiensis, cæterique fratres nostri episcopi, presbyteri et diaconi S. R. E. cardinales ad tractandum de Romani substitutione Pontificis in palatio S. Petri de Urbe, in quo decesserat pridem ipse, convenimus: nobisque ac ipsis ad id eligentibus per viam procedere scrutinii, contigit illo faciente, qui concordiam diligit, quod unico facto ac publicato scrutinio, tanta finaliter in votis eorumdem fratrum est inventa concordia, quod per eos de nobis licet immeritis, fuit ad Apostolatus officium II. kal. Novembribus proximo futuri electio celebrata. In quo præ admirationis magnitudine reddit, nec immerito, sumus attoniti: stupor nostrum animum bebetavit, eumque timor et tremor pariter concusserunt. Numquid enim non admiratione dignum, quod inter tot et tantas eorumdem fratrum personas, vita ac famæ claritate pollentes, virtutibus redimitas, abundantes insuper multiplicium sufficientia meritorum, in præsidendo Apostolico culmine humilitas nostra, quæ illius fuerat merito postponenda, præteritur. Noune dum injuncti oneris molem attendimus, et nostram insufficientiam comparamus, digne invalescent timor et tremor, ne portantis debilitas sub tantæ molis gravitate succumbat? Nonne timendum iterum et tremendum, ne justus judex, si rationem de talentis creditis veniat exacturus, servum minus utilem a bono torpentem opere sæve damnet?

48. « Ilæc et alia plura, quæ prolixitatis vitande gratia sermo succinctus omittit, insufficientiam nostram a tante gravitatib[us] onere subducendam adeo efficaciter suggerebant, quod eorumdem fratrum importunitati diversarum excusationum obicem opponendo, ea qua potuimus reluctance restitimus. Sed fratres ipsi nostræ resistentiæ obviantes, nostris excusationibus non admissis, nos ad concendentum Petri cathedram multæ importunitatis instantia devicerunt: nosque licet ex nostrorum defectuum conscientia diffidentes, de illius tamen confisi omnipotentia, qui non solum sufficit eosdem supplere defectus, sed et potens est omnem gratiam abundare facere in nobis; ne sub obedientia nutriti diutius eam contempnere pertinaciter, gra-

¹ Anno Christi 1301. num. 4. etc. — ² Henr. Rebdorf. in Annal. an. 1302. num. 19. — ³ Jacob. card. S. Georg. ad Vel. Aureum I. II. de canoniz. Cælest. c. 12.

viaque pericula, quæ imminere ipsi Ecclesiæ totius terrarum orbi ex ejus vacatione verisimiliter timebantur, damnabiliter negligere censeremur; votis tandem fratrum acquievimus eorumdem, ac ad deferendum sarcinam summi Apostolitus submittentes humeros imbecilles, recepti ab eis unanimiter in Romanum Pontificem, recepimus consequenter solemnia benedictionis, et cetera secundum morem præficiendorum Romanorum Pontificum in personis prædecessorum nostrorum hactenus observatum: anxiato et humiliato spiritu Domino supplicando, ut ipse, qui nos hujusmodi jugum subire concessit, sic ad ipsum portandum debilitatem nostram robore fulciat, sic illud faciat sua benignitate portabile, quod sub eo nos non contingat ex nostra debilitate desicere; sed ita nobis et gregi Dominico, nostræ vigilantiae credito, sua virtute proficere, quod de talento nobis tradito dignam possimus in extremo iudicio reddere rationem.

« Quocirca fraternitatem vestram rogamus et hortamur in Domino, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus nobis compatiens in tanti ponderis gravitate, ad supportandum illud ministretis, quantum in vobis est, velut in partem Apostolicæ sollicitudinis evocati, vestri auxilii fulcimentum, commissas vobis Ecclesiæ gregesque Dominicanos in eis vobis creditos gubernando sollicite, fideliter et prudenter; ac fundendo pro nobis pias orationes ad Dominum, ut ipse in executione pastoralis offici sic sua pietate nos dirigat, quod gratum nostrum ministerium fiat; et spem certam de nobis et fiduciam habituri, quod vobis in iis, quæ ad laudem Dei vestraramque statum Ecclesiarum spectare videbimus, favorem libenter Apostolicum impendemus. Datum Laterani kal. Novembris anno 10.

49. Benedictus dat increpatorias litteras ad Fridericum a quo et fidelitatis sacramentum exigit.
— Eodem exemplo cæteris præsulibus, ac regibus et principibus transmissæ eæ litteræ¹: quæ antequam in Trinaeriam pervenirent, Fredericus illius rex renuntiando in sacris comitiis Pontifici litteras² scriperat, in quibus contra pacta inita enim rege Carolo Siciliæ, atque ab Sede Apostolica confirmata, adeptæ regiæ dignitatis annos non a confectæ pacis tempore, quo Sedis Apostolice beneficentia insignia regia gesserat; sed ab eo quo tyrannide in corripuerat, non sine gravi Ecclesiæ contemptu consignarat: enim non Sedis Apostolice clementia, verum armorum potentia regnum obtinuisse ostentaret. Monuit itaque improvidum principem novus Pontifex, ut male præsumpta emendaret, verbisque studii et observantie in Sedem Apostolicam plenis opera accommodaret.

« Benedictus etc. echarissimo in Christo filio Frederico regi Trinaeræ illustri.

« Vide, fili charissime, quod admirationis

haberemus causam, nisi nostra teneret opinio, quod non admiserit sinceritas regia, et nobilitati non perpenderit amica simplicitas, quod in sequentibus excederes, et in eis modestiam debitam non servares. Tu siquidem in litteris tuis, quas summo futuro Pontifici per nobilem virum Conradum de Auria admiratum tunc et consiliarium destinasti, et etiam alibi aliter te, quam titi liecat, per conventiones inter te et charissimum filium nostrum Carolum regem Sicilie in pace habitas, et per dilectos filios Hugettum de Ampuria, comitem Fridericum de Aneusa magistrum rationalem, et Bartholomæum de Insula judicem tuæ magnæ cuijæ ad id nuntios tuos in scriptis piæ memorie Bonifacio prædecessori nostro oblatas, et ab eo confirmaci petitas, ac secundum petitio nem eorum ab eodem prædecessore etiam confirmatas, appellas. Tu regni tui in data litterarum ipsarum annum octavum nominas et describis.

« Certe credimus quod principum more litteras tuas non videoas: credimus quod id tibi non fuerit indicatum. Sed quia ex debito pastoralis officii, quod nobis incumbit, tui et Christianorum omnium imminet cura, ac te quadam speciali dilectione diligimus, et prosequi intendimus favoribus opportunis; notificamus benevolentia tuæ, ea tibi non esse licita nec decere. Itaque primum non licet, quia quod tibi semel in hoc placuit, amplius displicere non debet: secundum vero, si ex certa scientia faceres, quid concludat diligenter adverteres, quia cum ex pluribus causis dominium, proprietas aut jus in re una nequeat obtineri, quamvis possit aliquid ex causis plurimis possideri; tu nominando regni tui annum octavum quod jus in re, seu proprietatem denotat, Apostolicam munificentiam in hujusmodi confirmatione gratis exhibitam renuis, et gratiam Romanæ Ecclesiæ, tuæ et insulae Sicilie dominæ, secundum quam annus regni tui in veritate primitus existit, excludis, ipsamque contemnis; a vitorio ingressu nihilominus annos computans, et initio violento describens: ex quo videtur, quod a nemine, vel a teipso, non a Romana Ecclesia velis memoratam insulam detinere. Attende si in iis devotio dictis professâ litteris comprobetur. Considera si hujusmodi actibus earum verba concordent. Sume igitur sanum, amantissime fili, constilum: verba patris ausulta, et inclina in ejus parabolæ aures tuas; sic te in premissis et aliis votis conformando Ecclesiæ, quod tua semper, quod optamus, ad eamdem Ecclesiam erescat devotio, nosque, properea ad tua prosequendum beneplacita provocemur. Datum Later. II kal. Decemb. anno 10.

50. Cum inter cæteras initia federis cum Bonifacio VIII leges Fridericus Apostolice Sedis stipendiarium se profiteretur, atque ad clientis principis officia novis Pontificibus præstanda obstrictus esset, Conrado Auriæ partes impostuerat, ut Benedicto fidem regio nomine sacramento devinciret. Qui suscepta provincia perlunctus conceptam

¹ Reg. post eamq. Ep. — ² Ep. cur. xiv.

subjectis verbis sacramenti formam, insertamque Apostolicis litteris nuncupavit.

« Charissimo in Christo filio Friderico regi Trinaeriae illustri.

« Ne rei gestae memoriam, diurnitas temporis in posterum forsan oblitteret, testamur lenore praesentium, quod dilectus filius nobilis vir Cooradus Auriae procurator et nuntius tuus ligium homagium, et fidelitatis juramentum nomine tuo praesentialiter nobis nomine nostro et Ecclesiae Romanae recipientibus, pro insula Siciliae ac aliis circumadjacentibus insulis, quas a nobis et ipsa Ecclesia ad vitam tuam tenes in feudum, fecit et praestit in haec forma.

« Ego Conratus Auriæ magnifici principis domini mei dominii Friderici regis illustris, sanctæ Romanae Ecclesiae fidelis et vassalli, procurator et nuntius, recognoscens et confitens nomine praefati domini mei, quod quidquid in Siciliæ et circumadjacentibus insulis habet et tenet, totum in vita sua tantummodo habet et tenet in feendum a predicta Romana Ecclesia ex sola gratia, et mera liberalitate ipsius; ejusdem regis nomine et pro ipso vobis, sanctissime pater domine Benedicte Undecime, divina providentia sacrosanctæ et universalis Ecclesie summe Pontifex, et ipsi Romanae Ecclesiae, pro eo quod in Siciliæ et aliis circumadjacentibus insulis predictis ipse dominus meus dominus rex habet et tenet ad vitam suam, ligium homagium facio, et fidelitatis praesto in annam dicti domini mei et meam solitum juramentum, videheet, quod ipse dominus meus rex ab hac hora in antea fidelis et obediens erit beato Petro et vobis, vestrisque successoribus canonice intrantibus, sanctæque Apostolicæ Romanae Ecclesiae. Non erit in consilio, aut consensu, vel facto ut vitam perdatis, aut membrum, aut capiamini mala captione.

« Consilium, quod sibi credituri estis, per vos, aut per nuntios vestros, sive per litteras, ad vestrum et eorum damnum nemini pandet, se scieute: et si sciverit fieri, vel procurari, seu tractari aliquod, quod sit in vestrum vel aliorum damnum, id pro posse impediet, et si impedire non posset, illud vobis et eis significare curabit. Papatum Romanum et regalia S. Petri, tam in predictis Siciliæ et circumadjacentibus insulis, quam alibi existentia, adjutor erit vobis et ipsis ad retinendum, et defendendum ac recuperandum, et recuperata manuteneendum contra omnem hominem. Sic eundem dominum meum, dominum Fridericum regem et me Deus adjuvet, et haec quæ manibus meis teneo, sancta Dei Evangelia.

51. « Promitto insuper procuratorio nomine dicti domini mei et pro ipso, et quod ipse dominus meus rex pro omni eo, quod sibi, ut predictetur, ex mera liberalitate Romanae Ecclesiae ab ea in septedictis Siciliæ et circumadjacentibus insulis habet et tenet, vobis, successoribus vestris canonice intrantibus, et Ecclesiae Romanae, ubique vos et

succeessores vestri Romani Pontifices fueritis, annum censem trium millium unciarum auri in B. Petri festo persolvet; ac servitum centum militum, converendum quandoque in navale subsidium, juxta formam et modum super hoc in conventionibus initis habitos, vice sua tempore toto praestabit. Modus autem et forma huiusmodi præstationis in conventionibus ipsis expressi non sunt, quod quilibet dictorum centum militum tres equitaturas ad minus habeat, siveque armis bene et decenter munitus; quodque dictum praestetur servitum per tres menses integros, expensis dicti domini mei regis computandos a die, quo iisdem milites, seu navale servitum egressi fuerint, aut egressum fines districtuum insularum dictarum semel in anno, quandocumque vos, vel successores vestri Romani Pontifices, qui pro tempore fuerint, asserneritis eodem servitio Romanam Ecclesiam indigere; ita quod super indigentia huiusmodi vestro et prædictorum successorum vestrorum simplici verbo stetur. Ideoque servitum in navale subsidium debita proportione ac compensabili taxatione præhabita, iisdem modo et forma juxta vestrum, eorumdem successorum, et Ecclesie beneplacitum convertetur: quodque inimicos et hostes dictæ Romanae Ecclesiae pro hostibus et inimicis habebit, ac omnes Ecclesiæ insularum dictarum plenarie restituet et restituui faciet, si forte adhuc restitutæ non sint, ad omnia bona et jura ipsorum, in quorum possessione erant tempore, quo insula Siciliæ memorata contra claræ memoriae dominum Carolum rebellavit, per quoscumque præfata bona et jura ablata vel occupata sint, aut detineantur ad præsens, nisi forsitan circa prædictum tempus aliqua justa alienatio per personas auctoritatem habentes, de predictis bonis et juribus rite et rationabiliter facta esset, et quod omnes predictas Ecclesiæ et personas Ecclesiasticas Ecclesiarum ipsarum præfatus dominus meus rex libertatibus, privilegiis et immunitatibus a sacris canonibus eis concessis, et specialiter quod immunes sint a collectis et talliis, gaudere permittet et faciet; quodque Romanus populus eum indigebit, idem dominus meus, ejus vita durante, ad requisitionem vestram et dictorum successorum vestrorum de portibus Siciliæ vivitaria et legumina deferenda ad Urbem pro ipsorum usibus, cum solutione tamen juris extiterit, quod per ejusdem domini mei regis curiam fuerit ordinatum; vosque et dicti successores vestri, ejusdem domini mei vita durante quando indigueritis, aut præfata Ecclesia, præcipue pro subsidio Terræ-Sanctæ; anno quelibet huiusmodi necessitate durante, de præfata Siciliæ partibus salmarum decem millia libera a jure quilibet extiterit, et alterius cujuscumque dirictus, ferenda quo vos vel Ecclesia memorata mandabis, extrahatis juxta vestrum beneplacitum voluntalis, et extrahi facere valeatis.

52. « Et quidquid in dictis Siciliæ et circum-

adjacentibus insulis idem dominus meus, ut praedicatur, habet, non dividet absque Sedis Apostolice et dicti domini Caroli regis Sicilie voluntate: ac concordiam et pacem factas et initas inter dominum Carolum regem Sicilie illustrem, et dominum meum regem praedictum, confirmatam per bonae memorie dominum Bonilacium papam VIII praedecessorem vestrum, ipse dominus meus rex gratam et ratam habebit, et generaliter universas et singulas conventiones, jaundudum inter dictam Romanam Ecclesiam et felicis memoriae dominum Carolum regem Sicilie, dueatus Apuliae, et principatus Capuae in concessione regni Sicilie et totius terrae circa Farum usque ad confinia terrarum praefatae Ecclesiae Romanae, sibi per eundem Ecclesiam olim factam, affirmative vel negative, de faciendo sive de non faciendo, qualenus ipsum dominum meum F. contingere possunt, quam nuper in pace inter ipsum dominum meum et pro parte ipsius, et dominum serenissimum principem dominum Carolum regem Sicilie illustrem et pro ipsis parte inilas et habitas, ac per Sedem eandem reformatas et approbatas, ac eisdem conventionibus additas; sicut si specialiter et nominatim essent expressae in juramento et promissione praesenti; plene et integre adimplebit, et inviolabiliter observabit tempore vitae sue, nec in aliquo veniet vel faciet contra eas; quodque idem dominus meus rex consentiet et volet. Quod si ipse praedictum censum non solveret, et servitium non praestaret, poenas hoc ipso incurral appositas in persona inclytæ recordationis dicti domini Caroli et haeredum suorum circa census octo nullum unciarum auri et servitii trecentorum militum præstatione in conventionibus praedictis, inter dictam Romanam Ecclesiam et regem Carolum memoratum olim habitus in regni concessionе praefata.

53. « Et quod per concordiam et pacem praedictas ejusque tractatum, confirmationem factam per praefatum quondam dominum Bonifacium, ac domini Caroli regis vel procuratorum suorum assensum, seu præstationem, et receptionem homagii, vel dictorum census trium nullum unciarum auri et servitii militaris seu navalis; et intitulationem, qua dictus dominus meus Fredericus rex utetur secundum pacem praedictam, nullum præjudicium, inutilatio vel diminutio conventionibus praedictis, initis inter dictam Romanam Ecclesiam et praefatum dominum quondam Carolum regem, Sicilie ac dicto domino Carolo regi Sicilie ejusque haeredibus et posteris afferatur, quin post obitum dicti domini mei regis jani dicta insula Sicilie cum insulis circumadjacentibus omnibusque altis pertinentiis suis ad unitatem, integratem et soliditatem alterius partis terrae circa Farum positæ, sicut erat concessionis tempore, factæ per Apostolicam Sedem praefato quondam Carolo Sicilie regi, ipso jure et sine aliquo facto hominis, juxta dicti tractatus pacis seriem sic reverla-

tur, quod licet tunc praedicto domino Carolo regi Sicilia et legitimis haeredibus suis dictam insulam Siciliam cum insulis ei circumadjacentibus, alisque iuribus et pertinentiis suis ad soliditatem et integratem praedictæ terra alterius citra Farum, et unitatem totius regni Sicilie auctoritate propria, et sine jussu alicuius praesidentis, seu judicis revocare; praefatis conventionibus inter Ecclesiam et quondam regem praedictos habitis, et pace praedicta, ejusque tractatu in sua manentibus firmitate: et quod per detentionem, vel retentionem, aut divisionem praedictarum insularum, jurium et pertinentiarum ipsarum faciendas juxta pacis praedictæ tenorem, jamque faelas ad vitam dicti domini mei per confirmationem praefalam post obitum ejus ipsis domino Carolo ejusque successoribus nullum in pelitorio vel possessorio prejudicium generetur, aut ex possessione vel tenuta praediis, allegari possit præscriptio vel opponi: quodque hominibus insularum ipsarum non possit aliquod affterri præjudicium in futurum, nec per hoc insula ipsa ad predictas unitatem, integratem et soliditatem immediate post ipsius domini mei regis obitum, ut praedicitur, redeunte, in functionibus publicis aliisque debitibus præstacionibus gravetur in plus, quam rationabilis et moderata proportio patietur. Et juro ut supra, quod idem dominus meus rex praedicta per me promissa inviolabiliter observabit, et fideliter adimplebit. Dat. Laterani VI id. Decemb. anno 1303.

54. *Fridericum et Carolum reges Sicilie ornati privilegiis Benedictus.* — Infregit postea haec sacramenta Fridericens, occupataque ab ipso Sicilie insulam restituere posteri detrectarunt: de pendendo vero trium nullum unciarum auri vetigali Romanae Ecclesiae promissam fidem non exsolverat hoc anno, penitusque anathematis non se irretierat modo, verum saerorum justitium in regnum magua rei divinae injuria adduxerat. Veniam porro fleti flagitanti, atque expiandi criminis voluntatem præ se ferenti, Pontifex clementiam Apostolicam explicuit¹: piorum enim societati restituit Fridericum, ac ne divinus cultus obsolesceret, templa aperiri jussit, pensandique vectigalis, cui tunc solvendo ob exhaustum ararium non erat, diem ad kal. Maias anni proximi extraxit ea lege, ut si officio deesset stata die, pristinas censuras contraheret.

« Charissimo in Christo filio Friderico regi Trinacriæ illustri.

« Romana mater Ecclesia tanta suos filios benignitate prosequitur, quod ad eam recurrentibus gremium nunquam claudit; quin potius illis clementer summi sue propitiacionis expandens, in iis libenter se favorablem exhibet, quæ ad salutem pertinent animarum. In conventionibus siquidem olim inter eandem Ecclesiam et te habitis, super concessione facta tibi certo modo in feudum ad

¹ Ep. eccl. xxiv.

vitam tuam per dictam Ecclesiam de insula Siciliæ et aliis insulis ei adjacentibus, inter alia continetur, quod tu censum annum trium millium unciarum auri ad generale pondus regni Siciliæ singulis annis termino infrascripto eidem Ecclesiae solvere tenearis: quodque si per te in solutione dicti census fuerit termino ipso eessatum, in illas pœnas spirituales et temporales incidas, quæ in conventionibus primo initis inter dictam Ecclesiam et claræ memorie Carolum regem Siciliæ, et charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Siciliæ illustrem ipsius filium poslea in capitulo solutionis et cessationis census, servato ordine in eodem expresso capitulo, continetur. Verum quia in eodem continetur capitulo, quod pro generali censu regni et terræ, dictis regibus eorumque hæredibus in feudum a prefata Ecclesia concessionum, octo millia unciarum auri ad pondus prædictum in festo B. Pelri, ubiqueunque foret Romanus Pontifex, ipsi Romano Pontifici et dictæ Ecclesiae annis singulis solverentur; et quod si ipsi reges vel eorum in dicto regno hæredes quocumque termino non solverent integre censem ipsum, et expectati per duos menses terminum ipsum immediate sequentes de illo ad plenum non satisfacerent, eo ipso forent excommunicatiois sententia innodati; quodque si infra alios duos menses sequentes eundem censem sine diminutione qualibet non persolverent, totum regnum Siciliæ, et tota terra prædicta Ecclesiastico essent supposita interdicto; tu, qui nondum censem prædictum trium millium unciarum pro anno praesenti solvisti, quamvis tam primus quam secundus terminus sint elapsi, propter lapsum dicti primi in excommunicationis sententiam incidisti, et propter lapsum secundi termini eadem insulæ Ecclesiastico subjacent interdicto; nonnulli etiam clerici illarum partium, interdictum hujusmodi non servantes divina inibi dicuntur officia celebrasse; quare nobis ex parte tua fuit humiliter supplicatum, ut cum adhuc tu commode censem solvere nequeas antedictum, et tam tibi quam dictis clericis ceterisque ipsarum incolis insularum non modicum ex præmissis immineat detrimentum, providere super iis omnibus de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos autem, considerantes tuæ devotionis affectum, qui super iis appetis remedium salutare, tuis supplicationibus inclinati, te ab eadem sententia, quam propter eensem hujusmodi non solutum statuto tempore incurristi, Apostolica auctoritate absolvimus, et interdictum prædictum etiam relaxamus, tibi usque ad kal. Maii proximò venturas, solutionis census prædicti terminum prorogando, ac dispensando cum illis, qui interdictum prædictum taliter violarunt, super irregularitate, quam propterea contraxerunt: ita tamen, quod tu in eisdem kal. Maii venturis plene de eensi satisfacias memorato; iidemque irregulares recipient a suis confessoribus, et etiam peragant

pro violatione hujusmodi juxta modum culpæ pœnitentiam salutarem. Quod si censum prædictum forte non solveres in hujusmodi termino prorogato, volumus quod tu in excommunicatiois, insulæ vero prædictæ in interdicti sententias recidatis præfas: et nihilominus tu in pœnas statutas in conventionibus antedictis pro cessatione solutionis in tertio termino incidas ipso facto. Per præmissa vero conventiones eadem nullam imputationem recipient, sed alias ut prius in sua maneant firmitate. Dat. Laterani V id. Decembris anno I. ¹

55. Usus est eadem benignitate erga Carolum II regem Siciliæ, eni persolvendi census diem a festo Omnim-Sanctorum ad Natalitia Domini extraxit². Cumque is post ejectos Liceria Saracenos Ecclesiam principem, ut divinum cultum in ea instauraret, venticibus locupletasset, Benedictus, ut gratiam pro amplificata re Ecclesiastica reponeret, plura illius Ecclesie sacerdotia conferendi jure Carolum exornavit³. Cujus præclara elogia, ob excisam in Sicilia citeriori superstitionem Mahumeticam, silentio involvenda non videantur.

« Benedictus etc. Carolo regi Siciliæ illustri.

« Sincerum habens tanquam princeps Catholicus ad Regem regum devotionis affectum, ea vigili mente prosequeris, quæ ad sui laudem nominis, et amplitudinem fidei orthodoxæ conspicis pertinere; nosque propter hoc personam tuam, nobis et Apostolicæ Sedi devotam, paternæ dilectionis brachiis amplectentes, eam non immerito favoribus gratiosis attollimus, et Apostolicis gratiis honoramus. Sane tu dudum pie considerans, quod ex mora, quam faciebant Saraceni in civitate S. Mariæ, tunc vocata Liceria, derogabatur plurimum fidei prælibatae, ab ea Saracenos prædictos, ut ex tunc inhabitarent inibi libere Christiani, exterminari fecisti spiritu Dei ductus. Et quia etiam cathedralis Ecclesia ipsius viciniæ omnino parva, et in loco minus decenti extra ejusdem civitatis ambitum sita erat; et habebat adeo tenues facultates, quod venerabilis frater noster episcopus S. Mariæ non valebat ex iis juxta pastoralis dignitatis exigentiam sustentari, et propter tenuitatem proventuum eadem Ecclesia patiebatur defectum etiam ministrorum; tu hoc salubri meditatione recognitans, ad locum idoneum ad te spectantem infra dictum ambitum transferri eamdem Ecclesiam procurasti, eamque de bonis tuis regalibus, quorum proventus excedunt trecentarum unciarum auri valorem annum, dotavisti: ex quibus nonnullæ dignitates in eadem Ecclesia sunt creatæ; et ex earum residuo tam idem episcopus, quam ministri ejusdem Ecclesiae decentem possunt sustentationem habere, ac incumbentia eis onera supportare. Felix rex, qui habet intimum ad superiora respectum: terrena in cœ-